Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011 RIOJA
1. PARQUE RESIDENCIAL Y PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

DISTRIBUCION SEGUN ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA
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*De acuerdo con la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacién energética en el sector de la edificacién en Espafia en desarrollo del articulo 4 de la
Directiva 2012/27/UE

TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas

La Rioja contaba en 2011 con 321 mil habitantes y casi 200 mil viviendas (un 0,8% del total
estatal). Este parque se caracteriza por:

- Un caracter rural superior al del resto del Estado. El 34% de las viviendas (frente al
16,7% a nivel estatal) y el 24% de la poblacion se concentra en los municipios menores de
5 mil habitantes. Estas cifras aumentan hasta representar el 54,7% y el 44,8%,
respectivamente, para los municipios menores de 20 mil habitantes.

- Una mayor proporcién de viviendas no principales (34,6%), pero un mayor
porcentaje de viviendas plurifamiliares (75,5%).

- Los grupos mayoritarios en su caracterizacion son las viviendas plurifamiliares
construidas entre 1981 y 2007 (28,3%) y de plurifamiliares de 1961 a 1980 (25%).

Con respecto a su parque de intervencién prioritaria:

- Las carencias en accesibilidad afectan al 16,1% del parque autonémico (31 mil
viviendas), y las vinculadas con el estado de conservacion al 8,7% (16 mil). Ambas cifras
superan ligeramente el valor medio estatal. El parque que presenta simultaneamente
ambos problemas es el 2,6%.

- Un 30,3% del parque con carencias de accesibilidad y/o estado de conservaciéon son
viviendas plurifamiliares construidas de 1961 a 1980, siguiéndole en importancia los
grupos de plurifamiliares construidas antes de 1940, 20,1% vy las de 1941 a 1960,
18,4%.
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Pautas en la distribuciéon del pargue principal, secundario y vacio:

El parque principal tiene un menor peso sobre el total en esta comunidad autdbnoma (65,4%),
en relacion a su mayor caracter rural. El 47,6% del parque principal se encuentra en municipios
mayores de 50 mil habitantes, frente al 53,1% para el estado. Se trata del parque mas reciente de
los tres (un 45% se construyé después de 1980). Esta constituido por una mayoria de viviendas
plurifamiliares (82%) y los grupos mayoritarios son los mismos que para el parque nacional. Las
construidas entre 1961 y 1980 representan el 32,1% de este parque, seguidas por las de entre
1981y 2007 (29,5%).

El parque secundario (16,6%) tiene un porcentaje de unifamiliares muy superior (50,4%) y se
concentra muy mayoritariamente en el medio rural (el 67,7% en municipios menores de 5 mil
habitantes, que aumenta hasta representar el 84,7% para los menores de 20 mil). Se trata del
parque menos reciente de los tres (40,6% posterior a 1980). Son, ademas, las viviendas mas
afectadas por carencias de accesibilidad.

Entre las viviendas vacias (18%), destacan las viviendas plurifamiliares (76,6%). Son, ademas,
las mas afectadas por las carencias de estado de conservacion.

- En los municipios mayores de 50 mil habitantes, un 23,8% de las viviendas plurifamiliares
vacias presentan carencias de accesibilidad. Pero estas pautas varian en los municipios
menores haciendo que sean las viviendas secundarias las mas afectadas. Concretamente,
en los municipios menores de 20 mil habitantes hasta un 38,9% de las viviendas
plurifamiliares secundarias presenta estas carencias.

- Con relacién al estado de conservacion, las mayores concentraciones de la carencia se
dan en el parque de viviendas vacias (16,9%) vy, especialmente, en las vacias
unifamiliares (35,1%).

Pautas en la distribucion del pargue por tamafio del municipio:

La Rioja cumple las relaciones entre tipologia, uso del parque y tamafio del municipio enunciadas
para el conjunto de Espafia, que relacionan: la vivienda principal plurifamiliar a los municipios de
mayor tamafio y una mayor proporcién de parque no principal con los municipios menores. Existe,
sin embargo, una peculiaridad acentuada, las viviendas vacias no aumentan su proporcion en los
municipios menores de 5 mil habitantes, sino al contrario, la reducen notablemente, representando
solo el 19,4% del parque total para este rango municipal, marcado por un 33% de viviendas
secundarias. Las diferencias entre los municipios urbanos y rurales se manifiestan del siguiente
modo:

- Enlos municipios urbanos destacan las plurifamiliares construidas entre 1961 y 1980
(39,6% en los mayores de 50 mil, y 29,6% en los de 20 a 50 mil) seguidas por las de 1981
a 2007 (31,5% en los mayores y 28,6% en los de 20 a 50 mil habitantes).

- Con respecto a los municipios rurales, en los de entre 5 y 20 mil habitantes, el parque
es mas reciente. El grupo mayoritario son las plurifamiliares construidas entre 1981 y
2007 (37,5%) seguidas por las construidas entre 1961 y 1980 (21,8%). En contraposicion,
los municipios menores de 5 mil habitantes estan constituidos mayoritariamente por
unifamiliares (57,3%). Cabe destacar, ademas, que el porcentaje del parque en
municipios rurales ha aumentado durante los Ultimos diez afios, pasando se representar el
53% al 54,7%.

Las carencias de accesibilidad superan los valores medios estatales para todos los rangos
municipales, pero en especial en los mas pequefios. Lo mismo ocurre para las carencias
vinculadas al estado de conservacién pero, en esta ocasién, afectando especialmente a los
municipios entre 20 y 50 mil habitantes.
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2. DISTRIBUCION Y USO DEL PARQUE

2.1. DISTRIBUCION DEL PARQUE Y LA POBLACION SEGUN EL TAMANO DEL MUNICIPIO

RIOJA

Municipios Poblacion Viviendas Hab/_t qntes por
vivienda
N2 mun %* N2 hab %* N2 de viv % VF (1)* VF VP**
Total 174 | 100,0% 321.173 | 100,0% 198.669 100,0% 1,62 2,47
< 5.000 hab 165 94,8% 76.995 | 24,0% 67.543 34,0% 1,14 2,39
5.001-20.000 hab 7 4,0% 66.855 | 20,8% 41.077 20,7% 1,63 2,51
20.001-50.000 hab 1 0,6% 24.625 7,7% 12.399 6,2% 1,99 2,64
>50.000 hab 1 0,6% 152.698 | 47,5% 77.650 39,1% 1,97 2,47
*%: Porcentaje respecto al total autonémico, %VF (1): Porcentaje con respecto al parque autonémico de viviendas familiares
** Tamafio medio del hogar
2.2.DISTRIBUCION DEL PARQUE POR USO Y TAMARNO DEL MUNICIPIO
Familiares* Principales** Secundarias*** Vacias****

Nedeviv | % VF (1) Ne@ viv % VP (1) Ne@ viv % VS (1) Ne@ viv % VV (1)
Total 198.669 | 100,0% 129.984 | 100,0% 32.940 | 100,0% 35.745 | 100,0%
< 5.000 hab 67.543 | 34,0% 32.166 24,7% 22.303 67,7% 13.074 36,6%
5.001-20.000 hab 41.077 20,7% 26.585 20,5% 5.601 17,0% 8.891 24,9%
20.001-50.000 hab 12.399 6,2% 9.329 7,2% 930 2,8% 2.140 6,0%
>50.000 hab 77.650| 39,1% 61.904 47,6% 4.106 12,5% 11.640 32,6%
*% VF (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas familiares
**9% VP (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas principales
*¥*9% VS (1): Porcentaje respecto al parque autondmico de viviendas secundarias
****9% VWV (1): Porcentaje respecto al parque autondmico de viviendas vacias

< 5.000 hab 11,2% 6,6%
5.001-20.000 hab 13,4% 2,8% 4,5%

20.001-50.000 hab 0,5% 1,1%

> 50.000 hab 31,2% 2,1% 5,9%

20%

0% 5% 10% 15% 25% 30% 35%

Il PrincipALEs* SECUNDARIAS* VACIAS*

*% VF (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas familiares
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3. EVOLUCION. POBLACION Y VIVIENDAS

3.1. EVOLUCION DEL PARQUE DE VIVIENDAS Y LA POBLACION

Poblacidn Familiares Viv/1.000 hab
2001 2011 A01-11* 2001 2011 A01-11*]2001 | 2011 |A01-11*
Total 276.702 321.173| 16,1% 155.931 198.669 | 27,4%| 564 | 619 9,8%
< 5.000 hab 78.461 76.995 -1,9% 58.633 67.543 | 15,2%| 747 | 877 | 17,4%
5.001-20.000 hab 44.655 66.855| 49,7% 23.955 41.077| 71,5%| 536| 614 | 14,5%
20.001-50.000 hab 20.528 24.625| 20,0% 10.158 12.399| 22,1%| 495| 504 1,8%
>50.000 hab 133.058 152.698 | 14,8% 63.185 77.650| 22,9% | 475| 509 7,1%
*Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
3.2. EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DEL PARQUE POR USO SEGUN EL TAMARNO DEL MUNICIPIO
Principales Secundarias Vacias
2001 2011 A %* 2001 2011 A %* 2001 2011 A %*
Total 100.469 129.984 | 29,4% 29.990 32.940 | 9,8% 22.728 35.745 | 57,3%
< 5.000 hab 29.605 32.166| 8,7% 20.372 22.303 | 9,5% 7.909 13.074 | 65,3%
5.001-20.000 hab 15.474 26.585 | 71,8% 3.489 5.601| 60,5% 4.387 8.891 | 102,7%
20.001-50.000 hab 7.179 9.329 | 29,9% 1.292 930 | -28,0% 1.468 2.140 | 45,8%
>50.000 hab 48.211 61.904 | 28,4% 4.837 4.106 | -15,1% 8.964 11.640| 29,9%

*Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal

3.3. CAPACIDAD DEL PARQUE SEGUN TAMARNO DEL MUNICIPIO Y USO (VIV/ 1.000 HAB)
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4. PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

4.1.DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA SEGUN SU USO

RIOJA

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
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Familiares 30.916 16.420 4.960 650
Principales 20.262 7.627 3.160 515 505 100 45 185
Secundarias 4.280 2.851 432 175
Vacias 6.375 5.942 1.367 290
% VF (1,2,3)** 16,1% 8,7% 2,6% 0,3%
% VP (1,2,3)*** 16,3% 6,2% 2,6% 0,4%| 0,4%| 0,1% 0,0% 0,1%
% VS (1,2,3)*** 13,1% 8,8% 1,3% 0,5%
% VV (1,2,3)*** 18,0% 16,9% 3,9% 0,8%

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACCy EC incluye las viviendas que tienen simultdneamente ambas carencias.
**% VF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque autonémico familiar del que hay disponibilidad de datos para dicha variable.
Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
*** 9 VP/VS/VWV (1,2,3): Parque de viviendas principales/ secundarias/ vacias respecto al parque autonémico principal del que hay disponibilidad
de datos para dicha variable. Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
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5. USO, TIPOLOGIA Y ANTIGUEDAD. PARQUE TOTAL Y DE INTERVENCION
PRIORITARIA (ESTADO DE CONSERVACION Y ACCESIBILIDAD)
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6. USO, TIPOLOG,I’A, ANTIGUEDAD Y TAMANO DEL MUNICIPIO. PARQUE TOTAL Y DE INTERVENCION PRIORITARIA (ESTADO DE
CONSERVACION Y ACCESIBILIDAD)

UNIFAMILIARES PARQUE TOTAL PLURIFAMILIARES  UNIFAMILIARES ESTADO DE CONSERVACION PLURIFAMILIARES ACCESIBILIDAD PLURIFAMILIARES
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7. PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA EN LA CCAA CON RESPECTO AL

TOTAL ESTATAL

7.1.DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA EN LA RIOJA POR USO

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
o o <
% o 9 w % > 9 w 8 é \5 \
o <C O w
Z o g o Z590 2 o =4 < g2
33 3 & 28825 = = v z Z 2
=2 | £238 =528 Z 5 5| 2d
Al =) Al =) z b
< 4 b
Familiares 30.916 16.420 4.960 650
Principales 20.262 7.627 3.160 515 505 100 45 185
Secundarias 4.280 2.851 432 175
Vacias 6.375 5.942 1.367 290
% VF (4)** 0,9% 0,9% 1,1% 0,9%
% VP (4)** 0,8% 0,8% 1,0% 0,5% 0,5% 0,2% 0,2% 0,6%
% VS (4)** 1,3% 1,1% 1,2% 1,0%
% VV (4)** 1,3% 1,2% 1,4% 1,3%

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.
**% VF (VP/VS/VV) (4): Parque de viviendas respecto al total estatal con carencias para dicha variable
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RIOJA

7.2. DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA EN LA RIOJA POR USO Y TAMARNO DEL

MUNICIPIO
ACC* EC* ACCyEC* INFRAVIVIENDA
Z . S, Zx 3., 9 § 8,
% 5° 745° > = z"~
Familiares 5.295 6.758 301 395
Principales 2.302 2.378 111 105 185 40 30 70
< Secundarias 1.843 1.873 63 175
'g Vacias 1.150 2.507 127 150
...8-; % VF (4)** 3,3% 1,6% 3,3% 2,0%
vV 1% VP (4)** 2,6% 1,6% 2,6% 0,7% 0,8% 0,8% 0,5% 1,1%
% VS (4)** 4,1% 1,7% 2,9% 3,1%
% VV (4)** 4,1% 1,6% 5,1% 1,9%
Familiares 8.725 3.664 1.071 105
o | Principales 5.049 1.400 472 85 150 5 15 40
g Secundarias 1.567 607 202 0
8 |Vacias 2.109 1.657 397 65
& | % VF (a)** 1,8% 1,2% 2,8% 0,5%
é % VP (4)** 1,6% 0,9% 2,1% 0,5% 0,8% 0,1% 0,2% 0,5%
1o Vs (4)** 1,9% 1,3% 3,2% 0,0%
% VV (4)** 2,5% 1,6% 4,1% 1,2%
Familiares 2.886 1.660 413 70
o | Principales 2.268 880 367 25 5 0 0 30
g Secundarias 152 102 0
§ Vacias 466 678 46 40
| % VF (4)** 0,5% 0,7% 0,8% 0,6%
§ % VP (4)** 0,6% 0,7% 1,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,6%
N 1% VS (4)** 0,2% 0,3% 0,0% 0,0%
% VV (4)** 0,6% 1,0% 0,4% 1,1%
Familiares 14.010 4.339 3.175 80
Principales 10.643 2.969 2.210 300 165 55 0 45
<2 | Secundarias 718 268 167 0
-§ Vacias 2.649 1.101 797 35
S % VF (4)** 0,6% 0,5% 0,9% 0,4%
L/? % VP (4)** 0,6% 0,5% 0,8% 0,6% 0,4% 0,2% 0,0% 0,4%
% VS (4)** 0,5% 0,4% 0,8% 0,0%
% VV (4)** 0,8% 0,6% 1,1% 0,7%
*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacién, ACCy EC incluye las viviendas que tienen simultdneamente ambas carencias.
**9% VIF (VP/VS/VV) (4): Parque de viviendas respecto al total estatal con carencias para dicha variable
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8. NOTA METODOLOGICA SOBRE LA DISPONIBILIDAD DE LOS DATOS

Los porcentajes de viviendas sobre el parque total autonémico se han calculado siempre sobre el
numero de viviendas del que hay disponibilidad de datos sobre la/s variable/s a que se refiere. Asi,
por ejemplo, aunque el nimero total de viviendas sea 198.669, para la variable de accesibilidad
los porcentajes se han calculado sobre 192.429 viviendas familiares, ya que sé6lo para ese grupo
existen datos relativos a tipologia, nimero de plantas y disponibilidad de ascensor.

En la siguiente tabla se desglosan las cifras de viviendas sobre las que se tienen datos segun la
variable a tratar:

FUENTE: MINISTERIO DE FOMENTO FUENTE: INE
TR o << <
<0
g g— E 5 & z % §\ g % w
e 8 2 & 25 552 527
42 2 0 7 < Q > A > So4
50~ S - Y = =S = TL = TSI
[ ) E3Q D dzd Tog< £Eg3d
(=] < B = S 2 Zouw Zon
ope ¥ g 53 =8f | g5¢
g< = 2 o ° 2z5 2w
< s 3 o ) o= o o
E <C © (@] (&) (@]
=
Familiares 198.669 189.815 192.429 189.815 189.815
Principales 129.984 122.138 124.363 122.138 129.984 122.138
E‘ Secundarias 32.940 32.557 32.721 32.557 32.557
S |Vacias 35.745 35.120 35.345 35.120 35.120
% VF (1) 100,0% 95,5% 96,9% 95,5% 95,5%
% VP (1) 100,0% 94,0% 95,7% 94,0% 100,0% 94,0%

*Todos los grupos (1) comprenden el mismo ndmero de viviendas, de igual modo para los grupos (2) y (3)
Los datos de la misma fuente permiten el cruce de variables entre ellos, estando caracterizados por un “no consta” cuando no hay
disponibilidad de datos para alguna de sus variables

En resumen,

- (1) Cuando solo es necesario usar el tamafio del municipio o el uso, el parque sobre el
que se calcula el porcentaje es el parque familiar total: 198.669

- (2) Cuando se usa ademas la tipologia y la antigiedad o el estado de conservacion, el
parque de referencia se reduce hasta las 189.815 viviendas familiares, es decir, el 95,5%
del parque familiar total existente.

- (3) En el parque con carencias de accesibilidad, el parque de referencia es de 192.429
viviendas familiares (96,9%), correspondiendo con las viviendas de las que conocemos la
disponibilidad de ascensor, su tipologia y el n® de plantas sobre rasante.

En las fichas se emplean a menudo las abreviaturas “% VP (1)” o “% VF (2)”, mientras las letras
indican el uso del parque a que se refieren (familiar, principal, secundario, vacio), el nUmero entre
paréntesis hace referencia al conjunto sobre el que se hace el porcentaje. Ademas, el numero (4)
se emplea cuando el total de referencia es el parque de intervencion prioritaria estatal
caracterizado con alguna de las variables que se estudian.
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9. TABLAS DE DATOS

Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

USO POR ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA

CARACTERIZACION DEL PARQUE
Totales % de cadatipologiay antigiiedad** % de cada uso**
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS WA VF VP VS WA VF VP VS WA

TOTAL UNIFAMILIAR 46.599 21.961 16.417 8.221 24,5%] 18,0%| 50,4%| 23,4% 100,0%] 47,1%| 35,2%| 17,6%|
A UNIF. ANTES DE 1940 19.126 7.786 6.759 4.582 10,1% 6,4%| 20,8% 13,0% 100,0%] 40,7%| 35,3%| 24,0%|
B+C+D' [UNIF. 1941-2007 25.023 12.864 8.825 3.334 13,2%| 10,5%| 27,1% 9,5% 100,0%] 51,4%| 35,3%| 13,3%|
UNIF.2008-2011 2.449 1.311 833 305 1,3%) 1,1% 2,6% 0,9% 100,0%) 53,5%| 34,0%| 12,5%|

TOTAL PLURIFAMILIAR 143.217 100.177 16.140 26.899 75,5%| 82,0%| 49,6%| 76,6% 100,0%} 69,9%| 11,3%| 18,8%

G? PLURIF. ANTES DE 1940 13.400 7.571 1.953 3.876 7,1%| 6,2% 6,0% 11,0% 100,0%) 56,5%| 14,6%| 28,9%
H? PLURIF. 1941-1960 13.919 9.090 1.597 3.232 7,3%| 7,4% 4,9% 9,2% 100,0%) 65,3%| 11,5%| 23,2%
E+l PLURIF. 1961-1980 47.441 35.973 4.895 6.574 25,0%] 29,5%| 15,0% 18,7% 100,0%) 75,8%| 10,3%]| 13,9%|
F+) PLURIF. 1981-2007 53.657 39.173 6.551 7.934 28,3%| 32,1%| 20,1%| 22,6% 100,0%) 73,0%| 12,2%| 14,8%

PLURIF. 2008-2011 14.799 8.371 1.145 5.282 7,8% 6,9% 3,5% 15,0% 100,0%] 56,6% 7,7%| 35,7%

TOTAL UNIF+PLURIF 189.815 122.138 32.557 35.120 100,0%] 100,0%] 100,0%| 100,0% 100,0%] 64,3%| 17,2%| 18,5%

NO CONSTA 8.854 7.846 384 624 4,5% 6,0% 1,2% 1,7% 100,0%| 88,6% 4,3% 7,1%j

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD
Totales % de cadatipologiay antigiiedad** % de cada uso**
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS WA

TOTAL UNIFAMILIAR

A UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' JUNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 30.916 20.262 4.280 6.375 100,0%] 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%] 65,5%| 13,8%] 20,6%
G? PLURIF. ANTES DE 1940 6.025 3.671 645 1.709 19,5%] 18,1%| 15,1% 26,8% 100,0%] 60,9%| 10,7%| 28,4%
H? PLURIF. 1941-1960 6.845 4.529 662 1.653 22,1%| 22,4%| 15,5% 25,9% 100,0%] 66,2% 9,7%| 24,2%
E+l PLURIF. 1961-1980 12.194 8.484 1.948 1.761 39,4%| 41,9%| 45,5% 27,6% 100,0%] 69,6%| 16,0%| 14,4%
F+) PLURIF. 1981-2007 5.734 3.529 973 1.231 18,5%| 17,4%| 22,7% 19,3% 100,0%] 61,6%| 17,0%|21,5%
PLURIF. 2008-2011 119 48 51 20 0,4% 0,2% 1,2% 0,3% 100,0%] 40,4%| 42,6%]| 17,0%|
TOTAL UNIF+PLURIF 30.916 20.262 4.280 6.375 100,0%] 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%] 65,5%| 13,8%(20,6%|
Totales % de cadatipologiay antigiiedad** % de cada uso**
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv

TOTAL UNIFAMILIAR 7.010 2.306 1.821 2.884 42,7%| 30,2%| 63,9%| 48,5% 100,0%) 32,9%| 26,0%|41,1%
A UNIF. ANTES DE 1940 5.358 1.709 1.409 2.240 32,6%| 22,4%| 49,4%| 37,7% 100,0%] 31,9%| 26,3%| 41,8%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 1.651 596 410 644 10,1% 7,8%| 14,4% 10,8% 100,0%] 36,1%| 24,9%| 39,0%
UNIF.2008-2011 1 0 1 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%] 0,0%] 100,0%| 0,0%

TOTAL PLURIFAMILIAR 9.410 5.322 1.031 3.058 57,3%] 69,8%| 36,1%| 51,5% 100,0%] 56,6%| 11,0%| 32,5%

G2 PLURIF. ANTES DE 1940 5.050 2.552 526 1.972 30,8%| 33,5%| 18,5%| 33,2% 100,0%] 50,5%| 10,4%] 39,0%

H? PLURIF. 1941-1960 2.213 1.255 332 626 13,5%] 16,5%] 11,7% 10,5% 100,0%] 56,7%| 15,0%] 28,3%

E+l PLURIF. 1961-1980 1.281 924 57 301 7,8%| 12,1% 2,0% 5,1% 100,0%) 72,1% 4,4%)| 23,5%
F+) PLURIF. 1981-2007 866 591 115 160 5,3%| 7,8% 4,0% 2,7% 100,0%] 68,3%| 13,3%| 18,4%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%] 0,0% 0,0%]| 0,0%

TOTAL UNIF+PLURIF 16.420 7.627 2.851 5.942 100‘0%| 100,0%] 100,0%] 100,0%]| 100,0%] 46,5%) 17,4%]36,2%]

l USO POR RANGO MUNICIPAL ]

CARACTERI_ZACION DEL PARQUE
Totales % de cada rango municipal** % de cada uso**

RANGO MUNICIPAL VF VP VS \A VF VP VS \A VF VP VS Vv
<5.000 HAB 67.543 32.166 22.303 13.074 34,0%| 24,7%| 67,7%| 36,6% 100,0%] 47,6%| 33,0%| 19,4%|
5.001-20.000 HAB 41.077 26.585 5.601 8.891 20,7%] 20,5%| 17,0% 24,9% 100,0%) 64,7%| 13,6%| 21,6%
20.001-50.000 HAB 12.399 9.329 930 2.140 6,2%| 7,2% 2,8% 6,0% 100,0%| 75,2% 7,5%| 17,3%
>50.000 HAB 77.650 61.904 4.106 11.640 39,1%| 47,6%| 125%| 32,6% 100,0%1 79,7% 5,3%] 15,0%
TOTAL 198.669 129.984 32.940 35.745 100,0%| 100,0%] 100,0%] 100,0%] 100,0%| 65,4%| 16,6% 18,0%1

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD
Totales % de cada rango municipal** % de cada uso**

RANGO MUNICIPAL VF VP VS WA VF VP VS WA VF VP VS V'A%
<5.000 HAB 5.295 2.302 1.843 1.150 17,1%] 11,4%| 43,1% 18,0% 100,0%]) 43,5%| 34,8%|21,7%
5.001-20.000 HAB 8.725 5.049 1.567 2.109 28,2%| 24,9%| 36,6%| 33,1% 100,0%] 57,9%| 18,0%] 24,2%,
20.001-50.000 HAB 2.886 2.268 152 466 9,3%| 11,2% 3,6% 7,3% 100,0%] 78,6% 5,3%]| 16,2%
>50.000 HAB 14.010 10.643 718 2.649 45,3%| 52,5%| 16,8%| 41,6% 100,0%] 76,0% 51%|18,9%
TOTAL 30.916 20.262 4.280 6.375 100,0%] 100,0%] 100,0%| 100,0% 100,0%] 65,5%| 13,8%| 20,6%|

Totales % de cada rango municipal** % de cada uso**

RANGO MUNICIPAL VF VP VS \A VF VP VS ‘A VF VP VS Vv
<5.000 HAB 6.758 2.378 1.873 2.507 41,2%| 31,2%| 65,7%]| 42,2% 100,0%] 35,2%| 27,7%|37,1%
5.001-20.000 HAB 3.664 1.400 607 1.657 22,3%| 18,4%| 21,3% 27,9% 100,0%] 38,2%| 16,6%| 45,2%
20.001-50.000 HAB 1.660 880 102 678 10,1%] 11,5% 3,6% 11,4% 100,0%] 53,0% 6,2%| 40,8%
>50.000 HAB 4.339 2.969 268 1.101 26,4%| 38,9% 9,4% 18,5% 100,0%] 68,4% 6,2%| 25,4%
TOTAL 16.420 7.627 2.851 5.942 100,0%] 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%] 46,5%| 17,4%]|36,2%]

*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacié n energética en el sector de la edificacion en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
1En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segiin corresponda
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CARACTERIZACION DEL PARQUE. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL

Totales
Cifras absolutas

% de cada tipologia y antigiiedad sobre el
% sobre columnas**

%e
% sobre filas**

n cada rango municipal sobre el total

VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES

TAMARO DEL MUNICIPIO

TAMARNO DEL MUNICIPIO

TAMARNO DEL MUNICIPIO

" 5.001- 20.001- 5.001- [ 20.001- > 5.001-(20.001-| >
oL AﬁITL(éliZDGﬁ Y <z ‘:E?o 20000 | 50000 |~ 5::;00 TOTAL 1 < a .:é)o 20,000 50.000 | 50.000| TOTA [ | ‘:’Ifgo 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 37.570 6.452 1.261 1316 46.599 57,3%| 16,2%| 11,1% 1,8%| 24,5%) 80,6%| 13,8% 2,7%| 2,8%| 100,0%)
A" |UNIF. ANTES DE 1940 16.662 1322 786 356 19.126| | 25,4%| 3,3%| 6,9%| 05% 10,1%| | 87,1%| 6,9%| 4,1%| 1,9%|100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 18.968 4.761 414 880 25.023 289%| 12,0%| 3,7%| 1,2%| 13,2%| 75,8%| 19,0% 1,7%| 3,5%| 100,0%|
UNIF. 2008-2011 1.940 369 60 79 2.449 3,0%| 09%| 05%| 0,1%] 1,3% 79,2%| 151%| 2,5%| 3,2%| 100,0%)
TOTAL PLURIFAMILIAR 28.002 33.385 10.086 71.744 143.217 42,7%| 83,8%| 88,9%| 98,2%| 75,5% 19,6%| 23,3%| 7,0%| 50,1%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 4.252 2.905 1.482 4.761 13.400 6,5%|  7,3%| 13,1%| 6,5%] 7,1% 31,7%| 21,7%| 11,1%| 35,5%| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 2.224 2.553 1.288 7.855 13.919 3,4%| 6,4%| 11,4%| 10,8%| 7,3% 16,0%| 183%| 9,3%| 56,4%| 100,0%)
E+ |PLURIF. 1961-1980 6.446 8.675 3.361 28.959 47.441 9,8%| 21,8%| 29,6%| 39,6%| 25,0%) 13,6%| 183%| 7,1%| 61,0%| 100,0%)
F+) _|PLURIF. 1981-2007 12.466 14.944 3.249 22.998 53.657 19,0%| 37,5%| 28,6%| 31,5%] 28,3% 23,2%| 27,9%| 6,1%| 42,9%| 100,0%)
PLURIF. 2008-2011 2.614 4.307 706 7.172 14.799 4,0%| 10,8%| 6,2%| 9,8%| 7,8%) 17,7%| 29,1%| 4,8%| 48,5%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 65.572 39.836 11346 73.061 189.815] |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%)| 34,5%| 21,0%| 6,0%| 38,5%| 100,0%)
NO CONSTA 1.971 1.241 1.052 4.589 8.854 29%| 3,0% 85% 59% 45% 22,3%| 14,0%| 11,9%| 51,8%| 100,0%)
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
" 5.001- 20.001- 5.001-[20.001- > 5.001-(20.001-| >
cLr A“_‘JL%TZZ?;) Y <z ‘ZE?O 20000 | 50000 |~ 5::;00 TOTAL 1 < ::so 20,000 50.000 | 50.000| TOTAY [ | ‘:’Ifso 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 16.990 3.366 801 805 21.961 55,5%| 13,2%| 9,5%| 1,4%| 18,0%) 77,4%| 153%| 3,6%| 3,7%|100,0%)
A" |UNIF. ANTES DE 1940 6.540 658 469 118 7.786 214%| 2,6%| 56%| 02%] 6,4% 840%| 85% 60%| 1,5%|100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 9.518 2.448 291 607 12.864 31,1%| 9.6%| 35%| 1,1%|] 10,5% 74,0%| 19,0%| 2,3%| 4,7%|100,0%)
UNIF. 2008-2011 931 260 41 79 1311 3,0%| 1,0%| 05%| 0,1%] 1,1%| 71,0%| 19,8%| 3,1%| 6,1%|100,0%)
TOTAL PLURIFAMILIAR 13.630 22.090 7.604 56.853 100.177 44,5%| 86,8%| 90,5%| 98,6%| 82,0% 13,6%| 22,1%| 7,6%| 56,8%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 1.986 1.273 956 3.356 7.571 6,5%| 5,0%| 11,4%| 5,.8%| 6,2% 26,2%| 16,8%| 12,6%| 44,3%| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 1.125 1.442 855 5.667 9.090 3,7%| 57%| 10,2%| 9,8%| 7,4%| 12,4%| 159%| 9,4%| 62,3%| 100,0%)
E+ |PLURIF. 1961-1980 3.695 5.933 2.596 23.749 35.973 12,1%| 23,3%| 30,9%| 41,2%] 29,5% 10,3%| 16,5%| 7,2%| 66,0%| 100,0%)
F+) _|PLURIF. 1981-2007 6.041 11.099 2.704 19.329 39.173 19,7%| 43,6%| 32,2%| 33,5%] 32,1% 15,4%| 28,3%| 6,9%| 49,3%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 783 2.343 493 4.753 8.371 2,6% 9,2% 5,9% 8,2%) 6,9%) 9,4%| 28,0% 5,9%| 56,8%| 100,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 30.620 25.456 8.405 57.658 122.138] ] 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%) 25,1%| 20,8% 6,9%| 47,2%| 100,0%)
NO CONSTA 1.547 1.129 924 4.245 7.846 5,1%|  4,4% 11,0%] 7.4% 6,4%| | 19,7%| 14,4%] 11,8%| 54,1%| 100,0%
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-20.001- > 5.001-|20.001- >
L A'ﬂgig%’?i Y < Zfso 20000 | 50000 |~ 5::)300 TOTAL 1 < ifso 20,000 50.000 | 50.000| TOTAL [ | a‘:go 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 14.453 1.532 179 252 16.417 65,5%| 27,6%| 19,7% 6,3%] 50,4%| 88,0%| 9,3% 1,1%| 1,5%|100,0%)
A UNIF. ANTES DE 1940 6.424 171 56 108 6.759 29,1% 3,1% 6,1% 2,7%| 20,8% 95,0%| 2,5% 0,8%| 1,6%| 100,0%|
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 7.264 1.293 123 144 8.825 32,9%| 23,3%| 13,5% 3,6%] 27,1%| 82,3%| 14,7% 1,4%| 1,6%|100,0%)|
UNIF. 2008-2011 765 68 0 0 833 3,5% 1,2%| 0,0% 0,0%| 2,6% 919%| 8,1% 0,0%| 0,0%| 100,0%|
TOTAL PLURIFAMILIAR 7.612 4.027 731 3.770 16.140 34,5%| 72,4%| 80,3%| 93,7%| 49,6%) 47,2%| 25,0%| 4,5%| 23,4%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 1.252 355 66 279 1.953 5,7% 6,4%)| 7,3% 6,9%) 6,0% 64,1%| 18,2% 3,4%| 14,3%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 602 420 107 468 1.597 2,7% 7,6%| 11,7%| 11,6% 4,9% 37,7%| 26,3% 6,7%| 29,3%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 1.592 1.278 344 1.681 4.895 7,2%| 23,0%| 37,8%| 41.8%| 15,0% 32,5%| 26,1% 7,0%| 34,3%| 100,0%)
F+ |PLURIF. 1981-2007 3.445 1.746 214 1.146 6.551| | 15,6%| 31,4%| 235%| 28,5%| 20,1%| | 52,6%| 26,7%| 3,3%| 17,5%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 720 228 0 197 1.145 3,3% 4,1% 0,0% 4,9%| 3,5%) 62,9%| 19,9% 0,0%| 17,2%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 22.065 5.559 910 4.023 32.557] 1100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%] 100,0%) 67,8%| 17,1% 2,8%| 12,4%| 100,0%)
NO CONSTA 238 42 20 83 384 1,1%|  0,8% 2,2% 2,1%] 1.2%| | 62,1%| 11,0% 5,3%| 21,6%| 100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-20.001- > 5.001-|20.001- >
cL* A'iITL%LiZDG'?;) Y < afgo 20000 | s0.000 |~ 5&(;00 TOTAL 1 < afso 20,000 | 50.000 | 50.000 | TOTAL [ | Zfso 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 6.127 1.554 281 259 8.221 47,5%| 17,6%| 13,8% 2,3%| 23,4%) 74,5%| 18,9% 3,4%| 3,1%| 100,0%|
A UNIF. ANTES DE 1940 3.698 493 262 130 4.582 28,7% 5,6%| 12,9% 1,1%] 13,0%) 80,7%| 10,8% 5,7%| 2,8%| 100,0%)
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 2.185 1.020 0 129 3.334 17,0%| 11,6% 0,0% 1,1%| 9,5%| 65,6%| 30,6% 0,0%| 3,9%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 244 42 19 0 305 1,9%| 05% 1,0% 00% 09% | 80,0%| 13,7% 6,3% 0,0%|100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 6.760 7.268 1.751 11.121 26.899 52,5%| 82,4%| 86,2%| 97,7%| 76,6%) 25,1%| 27,0% 6,5%| 41,3%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 1.014 1.276 460 1.126 3.876 7,9%| 14,5%| 22,6% 9,9%] 11,0%| 26,2%| 32,9%| 11,9%| 29,0%| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 496 690 326 1.720 3.232 3,8% 7,8%| 16,0%| 15,1% 9,2%) 15,3%| 21,4%| 10,1%| 53,2%| 100,0%)
E+l |PLURIF. 1961-1980 1.159 1.465 420 3.530 6.574 9,0%| 16,6%| 20,7%| 31,0%| 18,7% 17,6%| 22,3% 6,4%| 53,7%| 100,0%|
F+) |PLURIF. 1981-2007 2.980 2.099 331 2.523 7.934] 23,1%| 23,8%| 16,3%| 22,2%| 22,6% 37,6%| 26,5% 4,2%| 31,8%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 1.110 1.737 214 2.222 5.282 8,6%| 19,7%| 10,5%| 19,5%| 15,0%) 21,0%| 32,9% 4,0%| 42,1%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 12.887 8.822 2.032 11.379 35.120{ | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%] 100,0%) 36,7%| 25,1% 5,8%| 32,4%| 100,0%)
NO CONSTA 186 69 108 261 624 1,4% 0,8% 5,3%| 2,3% 1,8% 29,8%| 11,1%| 17,3%| 41,8%| 100,0%)
*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacion en Espaiia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
"En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas
2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o porfila, respectivamente, segin corresponda
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RIOJA Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011
| PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL |
Totales % de cada tipologia y antigliedad sobre el % en cada rango municipal sobre el total
|Cifras absolutas % sobre columnas** |% sobre filas**
VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001- [20.001-| > 5.001-[20.001-| >
cL* A'iITL(éLiEZ?iY <a£§o 20.000 | 50.000 >5::;00 ToTaL <a'250 20000 | 50.000 | 50.000 | TOTAt <::E?O 20000 | 50.000 | 50.000| TOTA*
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' [UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 5.295 8.725 2.886 14.010 30.916| |100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 17,1%| 28,2%| 9,3%| 45,3%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 535 1.207 564 3.718 6.025 | 10,1%| 13,8%| 19,6%| 26,5%| 19,5%| 8,9%| 20,0%| 9,4%| 61,7%| 100,0%|
H? |PLURIF. 1941-1960 456 1.408 655 4326 6.845 8,6%| 16,1%| 22,7%| 30,9%| 22,1% 6,7%| 20,6%| 9,6%| 63,2%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 2.369 4557 1.218 4.050 12.194] | 44,7%| 52,2%| 42,2%| 289%| 39,4%| | 19,4%| 37,4%| 10,0%| 33,2%| 100,0%
F+) _|PLURIF. 1981-2007 1.857 1513 448 1.916 5.734| | 351%| 17,3%| 155%| 13,7%| 18,5%| | 32,4%| 26,4%| 7,8%| 33,4%| 100,0%|
PLURIF. 2008-2011 79 39 0 0 119 15%| 05%| 0,0%| 00%| 04% | 668%| 33,2% 0,0%| 0,0%|100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 5.295 8.725 2.886 14.010 30.916] |100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 17,1%| 28,2%| 9,3%| 45,3%| 100,0%|
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001- [20.001-| > 5.001-[20.001-| >
oL A'iTL?)LiZZ?ZY <Z‘£§0 20000 | 50.000 >5:£300 ToTAL <a‘2§0 20000 | 50.000 | 50.000 | TOTAt <Zf§0 20000 | 50.000 | 50.000| TOTA*
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' [UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 2302 5.049 2.268 10.643 20.262| | 100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 11,4%| 24,9%| 11,2%| 52,5%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 171 418 452 2.630 3.671 7,4%|  83%| 19,9%| 24,7%| 18,1% 4,6%| 11,4%| 12,3%| 71,7%| 100,0%|
H2 |PLURIF. 1941-1960 151 771 453 3.154 4.529 6,6%| 153%| 20,0%| 29,6%| 22,4% 3,3%| 17,0%| 10,0%| 69,6%| 100,0%
E+l  |PLURIF. 1961-1980 1.148 2.937 1.062 3337 8.484| | 49,9%| 58,2%| 46,8%| 31,4%| 41,9%| | 13,5%| 34,6%| 12,5%| 39,3%| 100,0%
F+) _|PLURIF. 1981-2007 784 922 301 1.522 3.529| | 34,1%| 18,3%| 133%| 143%| 17,4%| | 22,2%| 26,1%| 8,5%| 43,1%| 100,0%|
PLURIF. 2008-2011 48 0 0 0 48 2,1%| 0,0%| 0,0%| 00%| 0,2%| |100,0%| 00% 0,0%| 0,0%|100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 2.302 5.049 2.268 10.643 20.262| | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 11,4%| 24,9%| 11,2%| 52,5%| 100,0%|
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARIO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001- [20.001-| > 5.001-(20.001-| >
oL AﬁTL%TZ%’?KY <Zf§0 20.000 | 50.000 >5:A(:300 ToTAL <:£§0 20.000 | 50.000 | 50.000| TOTAt <Z£§0 20.000| 50.000 | 50.000| TOTA
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' [UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 1.843 1567 152 718 4.280| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 43,1%| 36,6%| 3,6%| 16,8%|100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 214 167 0 265 645| | 11,6%| 10,6%| 0,0%| 36,9% 15.1%| | 33,2%| 25,8% 0,0%| 41,0%| 100,0%
H2  [PLURIF. 1941-1960 199 318 29 116 662| | 10,8%| 203%| 19,4%| 16,2%| 155%| | 30,0%| 48,0%| 4,4%| 17,6%|100,0%
E+|  |PLURIF. 1961-1980 834 759 102 254 1.948| | 452%| 484%| 67,4%| 353%| 455%| | 42,8%| 38,9%| 5,3%| 13,0%|100,0%|
F+) |PLURIF. 1981-2007 569 302 20 83 973| | 30,8%| 193%| 13,2%| 11,6%| 22,7%| | 584%| 31,0%| 2,1%| 8,5%|100,0%
PLURIF. 2008-2011 28 22 0 0 51 15%| 14%| 00%| 00%| 1,2%| | 56,3%| 43,7%| 0,0%| 0,0%|100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 1.843 1.567 152 718 4.280| |100,0%)| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 43,1%| 36,6%| 3,6%| 16,8%|100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001- [20.001-| > 5.001-[20.001-| >
cL* ANTITL(;T(E)DG/?;)Y <:2§0 20.000 | 50.000 >5:A(;00 TomaL <i|£§° 20.000 | 50.000 | 50.000 ™At <a‘:§0 20.000| 50.000 | 50.000| TOTA
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HAB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' [UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 1.150 2.109 466 2.649 6.375| |100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 18,0%| 33,2%| 7,3%| 41,6%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 151 622 113 823 1.709] | 13,1%| 295%| 24,2%| 31,1%| 26,8%| 8,8%| 36,4%| 6,6%| 48,2%|100,0%,
H? |PLURIF. 1941-1960 106 319 172 1.056 1.653 9,2%| 151%| 36,9%| 39,8%| 25,9% 6,4%| 19,3%| 10,4%| 63,9%| 100,0%
E+  |PLURIF. 1961-1980 387 861 54 459 1.761| | 33,6%| 40,8%| 11,7%| 17,3%| 27,6%| | 22,0%| 48,9%| 3,1%| 26,0%| 100,0%|
F+) _|PLURIF. 1981-2007 504 289 127 312 1.231| | 43,8%| 13,7%| 27,2%| 11,8%| 19,3%| | 40,9%| 23,5%| 10,3%| 25,3%| 100,0%|
PLURIF. 2008-2011 3 17 0 0 20 0,2%| 08% 00%| 00% 03% | 13,8%| 86,2% 0,0% 0,0%|100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 1.150 2.109 466 2.649 6.375| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 18,0%| 33,2%| 7,3% 41,6%| 100,0%

*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacién energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de més de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segin corresponda
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Andlisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

RIOJA

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ESTADO DE CONSERVACION. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL

Totales % de cada tipologia y antigliedad sobre el % en cada rango municipal sobre el total
|Cifras absolutas % sobre columnas** | |% sobre filas**
VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- (20.001- > 5.001-20.001- >
c* ANI’T:’?)TZZ?E Y <Z‘£§0 20000 | 50000 |~ 5:/‘:;00 TOTAL 1 < a‘f:so 20,000 50.000 | 50.000 | TOTA* <Zf§0 20,000 50.000 | 50.000] O™
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 5.295 1.187 379 148 7.010 78,4%| 32,4%| 22,8%| 3,4%| 42,7% 75,5%| 16,9%| 5,4%| 2,1%|100,0%
A UNIF. ANTES DE 1940 4.201 630 379 148 5.358 62,2%| 17,2%| 22,8% 3,4%| 32,6% 784%| 11,7% 7,1%| 2,8%| 100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 1.093 558 0 0 1.651 16,2%| 15,2% 0,0% 0,0%| 10,1%| 66,2%| 33,8% 0,0%] 0,0%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 1 0 0 0 1 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%| |100,0%| 0,0% 0,0%| 0,0%| 100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 1.462 2.477 1.281 4.190| 9.410| 21,6%| 67,6%| 77,2%| 96,6%| 57,3%) 15,5%| 26,3%| 13,6%| 44,5%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 898 1.386 692 2.074 5.050 13,3%| 37,8%| 41,7%| 47,8%| 30,8% 17,8%| 27,4%| 13,7%| 41,1%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 250 633 252 1.078 2.213 3,7%| 17,3%| 15,2%| 24,8%| 13,5% 11,3%| 28,6%| 11,4%| 48,7%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 109 351 243 578 1.281 1,6% 9,6%| 14,7%| 13,3%| 7,8%) 8,5%| 27,4%| 19,0%| 45,1%| 100,0%)
F+) |PLURIF. 1981-2007 205 107 93 462 866 3,0% 2,9% 5,6%| 10,6% 5,3%) 23,7%| 12,3%| 10,7%| 53,3%| 100,0%)
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%| 0,0% 0,0%| 0,0% 0,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 6.758 3.664 1.660 4.339 16.420] |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%! 41,2%| 22,3%| 10,1%| 26,4%| 100,0%)
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- [20.001- > 5.001-20.001- >
cL* A'm%ig%ﬁ Y <z£§0 20000 | s0.000 |~ SSAZOO TOTAL 1 < Zf:o 20.000 | 50.000 | 50.000| O™ <z£§0 20.000 | 50.000 | 50.000| TOTA*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 1.808 289 170 38 2.306 76,0%| 20,7%| 19,3% 1,3%| 30,2% 78,4%| 12,6%| 7,4%| 1,7%| 100,0%|
A" |UNIF. ANTES DE 1940 1331 170 170 38 1.709] | 56,0%| 12,1%| 193%| 13%| 22,4%| | 77,9%| 10,0%| 9,9%| 2,2%|100,0%
B+C+D' [UNIF. 1941-2007 477 119 0 0 596 | 20,1%| 85%| 0,0% 00% 7,8% | 80,0% 20,0% 0,0% 0,0%|100,0%
UNIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0%] 00% 00% 00% 0,0% 0,0%| 0,0%| 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 570 1.111 710 2.931 5.322 24,0%| 79,3%| 80,7%| 98,7%| 69,8%) 10,7%| 20,9%| 13,3%| 55,1%| 100,0%|
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 384 458 315 1.395 2.552 16,1%| 32,7%| 35,8%| 47,0%| 33,5% 15,0%| 18,0%| 12,3%| 54,7%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 75 326 94 759 1.255 3,2%| 23,3%| 10,7%| 25,6%| 16,5% 6,0%| 26,0% 7,5%| 60,5%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 40 248 208 428 924 1,7%| 17,7%| 23,6%| 14,4%| 12,1% 4,4%| 26,8%| 22,5%| 46,3%|100,0%
F+) |PLURIF. 1981-2007 71 79 93 349 591 3,0% 5,6%| 10,6%| 11,8%) 7,8%) 12,0%| 13,3%| 15,7%] 59,0%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0%] 0,0% 0,0%] 0,0% 0,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 2.378 1.400 880 2.969 7.627| |100,0%) 100,0%| 100,0%] 100,0%] 100,0%) 31,2%| 18,4%| 11,5%| 38,9%| 100,0%)
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- (20.001- > 5.001-120.001- >
cLr AI:TL%TEDG/?E Y <a ‘EE?O 20000 | 50000 |~ S:A%OO TOTAL 1 < ‘:’I ./(:go 20,000 50.000 | 50.000 | TOTA* <af§° 20,000 50.000 | 50.000] O™
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 1.561 210 15 35 1.821 83,3%| 34,6%| 14,5%| 12,9%| 63,9%) 85,7%| 11,6%| 0,8%| 1,9%|100,0%
A UNIF. ANTES DE 1940 1.266 94 15 35 1.409 67,6%| 15,5%| 14,5%| 12,9%| 49,4%| 89,8%| 6,7% 1,1%| 2,5%| 100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 294 116 0 0 410 15,7%| 19,2%| 0,0%| 0,0%| 14,4% 71,6%| 28,4%| 0,0%| 0,0%|100,0%
UNIF. 2008-2011 1 0 0 0 1 0,1%| 00%| 0,0% 0,0%| 0,0%| |100,0%| 00%| 0,0%| 0,0%|100,0%)
TOTAL PLURIFAMILIAR 313 397 88 234 1.031 16,7%| 65,4%| 855%| 87,1%| 36,1% 30,3%| 38,5%| 8,5%| 22,7%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 149 241 30 106 526 7,9%| 39,8%| 29,6%| 39,4%| 18,5%| | 28,3%| 45,9%| 5,8%| 20,1%|100,0%
H2  [PLURIF. 1941-1960 35 112 57 128 332 1,9%| 18,4%| 55,9%| 47,6%| 11,7%| | 10,7%| 33,7%| 17,2%| 38,4%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 41 15 0 0 57 2,2%|  2,5%| 0,0%] 0,0% 2,0% | 72,7%| 27,3%| 0,0%] 0,0%| 100,0%
F+)__|PLURIF. 1981-2007 87 28 0 0 115 4,7%| 4,6%| 0,0%| 0,0%| 4,0%) 75,6%| 24,4%| 0,0%| 0,0%|100,0%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0%| 0,0%[ 0,0% 0,0%| 0,0%) 0,0%| 0,0%| 0,0% 00% 0,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 1.873 607 102 268 2.851| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 65,7%| 213%| 3,6%| 9,4%| 100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001- [20.001- > 5.001-(20.001-| >
cLr A“_‘J:félig%’?z Y <a‘£§° 20000 | 50000 |~ 5::;00 TOTAL 1 < ‘:i’so 20,000 50.000 | 50.000 | TOTA* <af§° 20,000 50.000 | 50.000] O™
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 1.927 688 194 75 2.884 76,9%| 41,5%| 28,7% 6,8%| 48,5%] 66,8%| 23,8%| 6,7%| 2,6%| 100,0%)
A" |UNIF. ANTES DE 1940 1.605 366 194 75 2.240 64,0%| 22,1%| 28,7%| 6,8%| 37,7% 71,6%| 16,3%| 8,7%| 3,4%| 100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 322 322 0 0 644 12,8%| 19,4%| 0,0%| 0,0%| 10,8% 50,0%| 50,0%| 0,0%| 0,0%|100,0%
UNIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0%| 0,0%[ 0,0% 0,0%| 0,0% 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 580 969 483 1.026 3.058| 23,1%| 58,5%| 71,3%| 93,2%| 51,5%) 19,0%| 31,7%| 15,8%| 33,5%| 100,0%)
G2 [PLURIF. ANTES DE 1940 366 686 347 573 1.972 14,6%| 41,4%| 51,2%| 52,0%| 33,2% 18,6%| 34,8%| 17,6%| 29,1%|100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 139 195 101 190 626 5,6% 11,8%| 14,9%| 17,3%| 10,5%) 22,3%| 31,2%| 16,1%| 30,4%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 28 88 35 150 301 1,1%| 53%| 52%| 13,6%| 5,1% 9,3%| 29,2%| 11,8%| 49,8%| 100,0%|
F+) __|[PLURIF. 1981-2007 47 0 0 113 160 19%| 0,0%| 0,0%| 10,2%| 2,7% 29,4%| 0,0%| 0,0%| 70,6%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0%| 0,0%] 0,0% 0,0%] 0,0%] 0,0%| 0,0%] 0,0%| 0,0%] 0,0%|
TOTAL UNIF+PLURIF 2.507 1.657 678 1.101 5.942| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 42,2%| 27,9%| 11,4%| 18,5%| 100,0%)
*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas
2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de més de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segin corresponda
Ministerio de Fomento. Instituto Juan de Herrera, UPM 15



RIOJA

Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

VIVIENDAS PRINCIPALES. ANTIGUEDAD Y RANGO MUNICIPAL

Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
<5.000 5.001- 20.001- >50.000 TOTAL <5.000 20.000 50.000 >50.000 TOTAL <5.000 20.000 50.000 >50.000 TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 8.530 1.935 1.420 3.475 15.360 26,5% 7,3% 15,2% 5,6%) 11,8%) 55,5%)| 12,6% 9,2% 22,6%) 100,0%)
1941-1960 3.585 1.880 985 5.980 12.430 11,2% 7,1% 10,6% 9,7%) 9,6%] 28,8%) 15,1% 7,9%) 48,1%) 100,0%)
1961-1980 6.520 6.430 2.675 23.820 39.445 20,3% 24,2%)| 28,7%)| 38,5%] 30,3%| 16,5% 16,3% 6,8% 60,4%) 100,0%
1981-2001 6.695 6.075 1.820 8.410| 23.000! 20,8% 22,8%)| 19,5% 13,6%) 17,7%) 29,1%) 26,4%)| 7,9% 36,6%) 100,0%
2002-2011 5.280 9.140 1.500 15.975 31.895 16,4% 34,4%| 16,1% 25,8%| 24,5% 16,6% 28,7%)| 4,7% 50,1%| 100,0%
NO CONSTA 1.540 1.130 925 4.245 7.840 4,8% 4,2% 9,9% 6,9%) 6,0%) 19,6% 14,4% 11,8% 54,1%| 100,0%)
TOTAL 32.150 26.590 9.325 61.905 129.970 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0%) 24,7%)| 20,5%)| 7,2%) 47,6%) 100,0%)
PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. INFRAVIVIENDA. ANTIGUEDAD Y RANGO MUNICIPAL
SIN INODORO
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
S |t o | somo | o || <20 | oo | oo |30 | O || <500 | o | oo | 5 | T
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 30 0 10 25 65 28,6% 0,0% 40,0% 8,3% 12,6% 46,2% 0,0% 15,4% 38,5% 100,0%|
1941-1960 25 15 0 70 110 23,8% 17,6% 0,0% 23,3% 21,4% 22,7% 13,6% 0,0% 63,6%| 100,0%j
1961-1980 15 0 15 130 160 14,3% 0,0% 60,0% 43,3%| 31,1% 9,4% 0,0% 9,4% 81,3%| 100,0%|
1981-2001 15 30 0 0| 45 14,3% 35,3%| 0,0% 0,0% 8,7%) 33,3% 66,7%)| 0,0% 0,0%) 100,0%j
2002-2011 15 40 0 45 100 14,3% 47,1% 0,0% 15,0%) 19,4%) 15,0% 40,0% 0,0% 45,0%| 100,0%j
NO CONSTA 5 0 0 30 35 4,8% 0,0% 0,0% 10,0%) 6,8%) 14,3% 0,0% 0,0% 85,7 % 100,0%|
TOTAL 105 85 25 300 515 100,0% 100,0%) 100,0%) 100,0%| 100,0%| 20,4%)| 16,5%)| 4,9%) 58,3%| 100,0%)
SIN BANO O DUCHA
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
: .001- 001- | >50. TOTAL <5, >001- | 20001 X TOTAL <5, 3001~ 20001~ | TOTAL
gl ol el s s | domo | Somn | 7500 oo | dooo | Saoun | *50m0
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 90 10 0 25 125 48,6% 6,7% 0,0% 15,2%) 24,8% 72,0% 8,0% 0,0% 20,0% 100,0%j
1941-1960 30 20 0 25 75 16,2% 13,3% 0,0% 15,2%) 14,9% 40,0% 26,7%)| 0,0% 33,3%| 100,0%|
1961-1980 20 65 0 105 190 10,8% 43,3% 0,0% 63,6% 37,6% 10,5% 34,2%)| 0,0% 55,3%| 100,0%j
1981-2001 10 30 5 10 55 5,4% 20,0%) 100,0% 6,1%) 10,9% 18,2% 54,5%)| 9,1% 18,2%) 100,0%j
2002-2011 35 25 0 0| 60 18,9% 16,7% 0,0% 0,0% 11,9% 58,3% 41,7% 0,0% 0,0%) 100,0%|
NO CONSTA 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 185 150 5 165 505 100,0% 100,0%)| 100,0%) 100,0%| 100,0% 36,6% 29,7%| 1,0%) 32,7%| 100,0%)
<30 M2
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
<5.000 5.001- 20.001- >50.000 TOTAL <5.000 20.000 50.000 >50.000 TOTAL <5.000 20.000 50.000 >50.000 TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 20 0 0 10 30 50,0% 0,0% 0,0% 18,2%) 30,0% 66,7% 0,0% 0,0% 33,3%] 100,0%|
1941-1960 10 5 0 0| 15 25,0% 100,0%) 0,0% 0,0% 15,0% 66,7% 33,3%| 0,0% 0,0%) 100,0%j
1961-1980 10 0 0 0| 10 25,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 100,0%j
1981-2001 0 0 0 10| 10 0,0% 0,0% 0,0% 18,2%) 10,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%|
2002-2011 0 0 0 35 35 0,0% 0,0% 0,0%, 63,6% 35,0%] 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%j 100,0%j
NO CONSTA 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 40 5 0 55 100 100,0% 100,0%) 0,0% 100,0%| 100,0%| 40,0% 5,0% 0,0%) 55,0% 100,0%
SIN AGUA
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
S |t o | somo | o || 20 | oo | oo |30 | O || <500 | dou | oo | 50 | T
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 10 0 0 0| 10 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 22,2%) 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 100,0%j
1941-1960 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
1961-1980 5 0 0 0| 5 16,7% 0,0% 0,0% 0,0%) 11,1% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 100,0%|
1981-2001 10 0 0 0| 10 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 22,2%) 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 100,0%j
2002-2011 5 15 0 0| 20 16,7% 100,0%) 0,0% 0,0% 44,4% 25,0% 75,0%)| 0,0% 0,0%) 100,0%j
NO CONSTA 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 30 15 0 0| 45 100,0% 100,0%) 0,0% 0,0%| 100,0%) 66,7% 33,3%| 0,0%) 0,0% 100,0%)
SIN EVACUACION RESIDUALES
Totales % de cada antigiiedad sobre el total* % en cada rango municipal sobre el total*
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
<5000 | 5.001- 20.001- | >50.000 | TOTAL <5.000 25 &?&6 25%'%%; >50.000 | TOTAL <5.000 25 6?(?;(; é%‘%%t‘ >50.000 | TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 60 30 30 0| 120 85,7% 75,0%)| 100,0% 0,0% 64,9%| 50,0% 25,0%) 25,0% 0,0%) 100,0%j
1941-1960 5 10 0 0| 15 7,1% 25,0%)| 0,0% 0,0% 8,1%) 33,3% 66,7%)| 0,0% 0,0%) 100,0%|
1961-1980 5 0 0 45 50 7,1% 0,0% 0,0%, 100,0% 27,0% 10,0% 0,0% 0,0% 90,0% 100,0%j
1981-2001 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
2002-2011 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0%, 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
NO CONSTA 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 70 40 30 45 185 100,0% 100,0%)| 100,0%)| 100,0%| 100,0%) 37,8% 21,6%| 16,2%| 24,3%| 100,0%)

*Se sefialan los porcentajes mayores que en la distribucion del parque de viviendas principales
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